鄂发改价管 E2咙 1〕 330号

省发改委关于转发 《国家发展改革委

关于进一步深化燃煤发电上网电价市场化

改革的通知》的通知

各市、州、直管市、神农架林区发改委,国 网湖北省电力有限公

司,各 自供区供电公司,有关发电企业,湖北电力交易中心有限

公司:

现将《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电价市

场化改革的通知》(发改价格 E2Ⅱ 1〕 1439号 )转发给你们,并

结合我省实际通知如下,请一并贯彻执行。

一、燃煤发电电量原则上全部进入电力市场。自⒛21年 10

-1-

月 15日 起,省 内燃煤发电电量原则上全部进入电力市场,通过

市场交易在
“
基准价+上下浮动

”
范围内形成上网电价。

二、扩大燃煤发电市场交易电价上下浮动范围。自⒛21年

10月 15日 起,省 内燃煤发电市场化电量交易电价,在我省现行

基准价 0.4161元 /千 瓦时基础上上下浮动原则上不超过 zO%,高

耗能企业市场交易电价不受上浮 20%限制。电力现货价格不受上

述幅度限制。

三、取消工商业目录销售电价。有序推动工商业用户全部进

入电力市场,按市场价格购电。自⒛21年 10月 15日 起,取消

我省工商业目录销售电价,保 留居民、农业等目录销售电价,具

体见附件 2。 工商业用电峰谷分时电价继续按我省现行峰谷时段

划分和价差比例执行。

四、建立电网企业代理购电机制。对暂未直接从电力市场购

电的工商业用户由电网企业代理购电。电网企业要按照国家代理

购电相关规定,按时发布首次向代理用户售电的公告,并在公告

发布至少一个月后按代理购电价格水平向代理用户售电,之前继

续按原工商业目录销售电价水平执行。同时积极做好政策解释、

购电公示等相关工作。

五、保持居民、农业用电价格稳定。居民 (含执行居民电价

的学校、社会福利机构、社区服务中心等公益性事业用户 )、 农

业用电,仍按现行目录销售电价执行,由 电网企业保障供应。水

电等低价电源优先用于保障居民∷农业用电,上网电价按现行价

-2-

格政策执行。

六、避免不合理行政干预。各地各有关部门不得对发电企业

和电力用户进入电力市场设置不合理门槛,不得组织开展电力专

场交易,不得对市场交易电价在规定范围内的合理浮动进行干

预。

七、加强煤电市场监管。燃煤发电企业要统筹考虑上下游业

务经营效益,合理参与电力市场报价,促进市场交易价格合理形

成。各地各有关部门要及时查处市场主体价格串通、哄抬价格、

实施垄断协议、滥用市场支配地位等行为,电力企业、交易机构

参与电力专场交易和结算电费等行为,地方政府滥用行政权力排

除、限制市场竞争等行为,维护良好市场秩序。

各地发展改革部门和电网企业要精心组织、周密安排,做好

政策宣传解读,积极回应社会关切,营造良好改革氛围,及时报

告改革过程中遇到的情况和问题,确保改革平稳推进。

附件:1。 《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电

价市场化改革的通知》(发改价格 E⒛21)1439号 )

2.湖北省电网销售电价表

员会

(此件公开发布 )

21年 1 日

-3-

抄送:国家发展改革委,省委、省政府办公厅、国家能源局华中监管局、

省市场监督管理局、省能源局

湖北省发展和改革委员会办公室     zO21年 10月 22日 印发

-4-

附件 1

国∷家发展和改革委员会文∷件

发改价格 (2o2i〕 1439号

∷国家发展改革委关于进一步深化

燃煤发电上网电价市场化改革的通知

备省、咱治区、苴辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改

革委”华能集团
`水

唐集团、华电集团、囱家电投集由

`自
家能

源集团、囝投吨力有限公司∷?国家电网有限公司、南方电网有限

贵任公司、内求古电力 (集团)有限责任公司∷Ⅱ∷∷

为贯彻落实党申央、国务睨决∷策部∷署∫加快推
∷
进电价市场化

改革,完善主要曲市场决定电价的机∷制●佟∷踔∷电力∷ 金稳定供

应”现就进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革及∷有关事宜通

知如下:

-、 总体思路

-l-

按照电力体制改革
“管住中间、放开两头"总体要求,有序

放开金部燃煤发电电量上网电价,扩大市场交易电价上下浮动范

围,推动工商业用户都进入市场,取消工商业目录销售电价,保

持居民、农业、公益性事业用电价格稳定,充分发挥市场在资源

配置中的决定性作用、更好发挥政府作用,保障电力安全稳定供

应,促∷进∷产业结构优化升级,推动构建新型电力系统,助力碳达

峰、碳∷中和目标实现。

二、改革内容

(-)有序放开全部燃煤发电电量上网电价。燃煤发 电电量

原则上金部进入电力市场,通过市场交易在
“
基准价+上下浮动

”

范围内形成上网电价。现行燃煤发电基准价继续作为∷新能源发电∷

等价格形成妁挂钩
∷
基准。

(二 )扩大市场交易电价上下浮动范围。将燃煤发电市场交

易价格浮动范围由现行的上浮不超过 10%、 卞浮原则上不超过

‘%,扩大为上下浮动原则△均不超∷泔?0%,高耗能伞业市场交

易电价不受上浮20%限制。电力现货价格不受上述幅度限制。

(三 )推动△商业∷用∷户都进入市场。备地要有序推动工商业

用户全部进入电力市场,按照市场价格购电,取消工商业目录销

售电价。回前尚未进入市场的用户,10千伏及以上的用户要全部

进入,其他用户也要尽快进入。对暂未直接从电力市场购电的用

户由电网企业代理购电,代瑗购电价格主要通过场内集中竞价或

竞争性招桥方式形成”曹次向代理用户售电时,至少提前1个月通

-2-

知用户。已参与市场∷交易、改为龟网企业代理购吧曲∷用户∷Ⅱ共价
格按∷电∷网∷企业代瑗其他用户购电价格的l。5倍执行。

鼓励地方对小傲企业和个体工商户用电实行阶段性优忠政

策。

(臼 )悚持居民、农业用电价格稳定。居民 (含执行∷居∷民电

价∷的学校←社∷会∷榀利机枘、社区服务中心牛公益性事业用户)、

衣业用电曲吨碉企业保博供应,执行现行目录销售电价政策。备

地要饶先将低价电源用子保障居民、农业用砘。   ∷ ∷

主、保障措施∷

(亠〕∷佥由推进电力市场建设。加强政策协同,适应工商业

用户奎部进λ电力市场需要,进
·
一步熬开备∷*电源∷术吧∷计划氵焦

全电力市场体系,加快培∷肓舍格售砘主
∷
体。革富申长∷翔交易品∷

种,加快电力现货市场建设,加强辅助服务市场建设j探索建立

市场化容鲎补偿∷机制。

(二 )加强与分时电价政策衔按¨各∷地毋∷扯快∷落∷实分∷时吧价

政 策 ,建 立 尖 ∷峰 电 价 机 制 ,∷ 弓l∷导 ∷痴 户
∷
锫 蜂 ∷用冉 、

∷∷Hll∷降 捧 谷
∷J∷电 扛

现∷货市场末运行的地方,舞做好市场交易与分时电价政策的衔

按
∷,市场交易合同未申报角电曲线以及市场电价峰谷比例低于当

地∷分时电价政策要求的,结弊时购电价格按当地∷分时电价峰谷时

段及浮动比例执行。

(三 )避免不合理行政干顿1各地要严格按照国家相∷茱跌策

妾求推进电力市场建设、制定并不断完菩市场交易规则

`对
电力

-3-

Ⅱ户和发电企业进入电力市场∷不得设盅不∷合理门槛,不得组钚开

展∷电力专场交易,对市场交易电价在规定范围内趵
∷合理浮动不锝

进∷秆干预,保障市场交易公平、公正、公开。国家发展改革委∷将

舍周∷相关部扪进△∷步加强揩导。对地方不∷合理∷行∷球干预行为Ⅱ谁

过约∷谈、逍敬罅方式及∷时∷督促∷拾玖。

(四 )∷扣莽煤电∷∷市∷场监管。各地∷发展跋革部门∷要密切关∷注煤

淡、电力市场动态神∷贫格变化∷。∷积汲会H柙∷关邙∷Ⅱ及时查帅市场

圭体价格诤∷鹚、哄抬价格、实∷施∷聋淅协议Ⅱ滩用市∷场∷束配地位等

行为、电力企业、交易热构搴与吧力专场寒易和结芽∷电费等
∷
秆

为∷Ⅱ∷以及地方政府滥用∷行政权方排除、限制∵市场竞争等行为,对

典型案例公开曝∷光∷,∷ 维护艮∷妤市场秩序∷。指导发龟企业特删是煤

电联营企业统∷婷考∷虑上下游JL夯经营效益∷,合理参与电力市场报

价,∷促进市坜∷交易价格合理形成。

备地发展∷改革部扪∷要充分认识当前彤势卞进 步̄∷藻化燃寐发∷

电上网电价市场化攻革盯鲎∷要意义●绋-思梅∷△明确贲饪1∷ 会同

柑∷关部门和电力企业∷精心做妤绍努实施
=作

∷:要加强政策宣
∷
传∷碎∷

读 ,及 时 田 应 社 会 关 切 :∷增 进 备 ∷
方 顶 理 解 和

∷
支 ∷持 ,确∷

保 ∷改 革 艹
∷
穗

出舍∷、落地见效。 ∷    ∷

∷ 本通知 自 20n1年 ⒒0月 Io日 起实∷施、∷∷珥行玻荥与 本通 知∷床∷狩

的,以本通知规定为准。

ˉ̄

ˉ 4-

(瑚珂I时驻焚-)

ˉ ∷sˉ

°邸
恋

Ν
卜.

Ν

卡
嵌

、邪
恕

叫
0
黑

蜜
豢
型
赆
谴
剁
眸
口

°妲
磙
邸
态

Ν
挚
邀
豢
型
粼
东
谳
觯
郯
骢
冬
型
匪
巛
酃
巛
烬

.
m

ο邸
恋

Ν
碉
粼
粼
图
医
K
姐

骢
豢

⌒
吞
塾
梨
旺
璎
毒
爿
兴
ˇ
J
殴

怔
删
爿
《

.
Ν

'
邸

恕

㈧0
.
0
娟

硼
靶
巛
鼷
崾
醒
潸
挝
苄
副
于
巛

、邸
态

Ν
碉
粼
巛
图
匿
睽
姬
婪
冬
留
叹
胆
剡
吆
碘

.
H
〓

创

⌒亩
旧
中
`
氓

〓羽
斟
ˇ
幸
型
型

J

丬
`
Ⅸ

冖$
止
"
●

d
N

豢
型
迦
麒
卜
公
郦
邮

卜
∞
O
寸

.
O

巛

+
○

H
H

⌒
邰
+
●

α
ˇ

“
+
n
m

0
0
卜

n
.
0

卜
∞
H
n
.
o

卜
H
∽

m
.
0

≤
型
迦
刚
忠
呻

卜
0
n
寸

.
O

~
小
止
"
●

"
D
H

0
0
卜

∽
.
0

卜
∞
m
n
.
0

卜
H
卜

m
.
0

≤
+
H
樨

κ

O
∞

∽
∽

.
O

0
∞

0
0
.
O

O
∞

∽
∞

.
0

O
0
∞

∽
.
°

卜
∞
∽
∽

.
°

卜
H
0
m
.
0

粼
态
型
叹

疋
§
玄
旧
十
0
ο

H
Ν

型
殴
廿

宜
医

+
o
0
∞

寸
刚

H
0
H
Ν

型
殴
廿

丬
忑
宜
旧
+
°

0
∞

寸
型
匪
廿

留
田
腮
如
醒
呶

留
匪
杠
剡
爿
《

|l

型
殴
踯
鞲
爿
《

〓乎
帐

邛
匪
驷
刚

'
叫

型
田
吆
呶

≈
腮
︱
R
︱

〓
灬
祭

邢
田
起
划
吆
呶

腮
忠
型
驵
器
医
J
柳

果
香

Ν
过
菝